Evangelii et in scholis tractantur a scholasticis theologis et in problemata disputanda et discutienda deducuntur. Illa autem pertinentia ad meliorem sapientiam et perfectam doctrinam – videlicet quod sit 'donum coeleste' et 'manna absconditum, quod nemo scit nisi qui accipit', et quod sit bonum Dei verbum, melius illo quod foris vulgo traditur in parabolis, quodque 'mysterium regni Dei datum nosse solis secretioribus discipulis', et quae virtutes saeculi futuri, quae origo et finis animae et ministeria angelicorum spirituumq, quae conditio et qualitas illius immensae gloriae et felicitatis quam expectamus, quam 'nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit' – haec omnia continentur in medulla et nucleo Evangelii et non nisi perfectioribus cognita sunt; quibus data est scientia potestatum et virtutum, miraculorum et prophetiae et cetera, quae homines propriis viribus indagare non possunt, nisi qui subiecti fuerint virtuti Spiritus sancti [Georgius, *Harm. mun.*, II, 5, 9, fol. 275r] ». La traduzione dei passi tratti dal *De triplici ratione* è di Perrone Compagni. Come rileva la studiosa, il passo riportato, originariamente assente nella stesura manoscritta del *De triplici ratione*, costituisce un'interessante integrazione testuale dovuta alla lettura del *De harmonia mundi* di Francesco Zorzi, pubblicato a Venezia nel 1525. Il brano fu dunque inserito nel corso della revisione a cui Agrippa sottopose l'opuscolo poco tempo prima di stamparlo ad Anversa nel 1529; cf. PERRONE COMPAGNI, *Ermetismo e Cristianesimo*, p. 74–75.

²⁶ Cf. AGRIPPA, *Defensio propositionum*, fol. Cv: « Quod ut melius efficiam, nescio an modo mihi necessarium sit supercilium, nasusque theologicus et obvinctum tot fasciis caput, quodque magistrorum nostrorum, ut vocatis, glossas, postillas, conblicationes, resumptiones, reportata, pariter atque pugnancia invicem vocabula, nominalium realium, primarum ac secundarum, inventionum, propriarum et impropriarum, implicitorum et explicitorum sensuum, et reliquas scholasticarum nugarum voces, scotistarum vel thomistarum spiritu aliquando fuerim edoctus ».

arrogano il santo titolo di teologi, mentre la loro unica fatica si riduce a contese e risse verbali.²⁷

Arrogandosi il possesso della tradizione e il sigillo dell'ortodossia, essi screditano gli interpreti più validi e riconosciuti dalla tradizione, diffondono interpretazioni erranee o storie inventate, alimentando così i conflitti e l'eresia nella comunità dei fedeli. Se posti a confronto con i Padri della Chiesa, gli Scolastici si dimostrano pericolosamente impreparati a livello dottrinale, poiché ricercano una conferma delle verità di fede in luoghi diversi dalle Scritture, come i testi di Aristotele o di altri filosofi pagani, trascurando così il Vangelo, la fonte primaria, indispensabile anche soltanto per avviare un discorso teologico legittimo.²⁸ Sul piano strettamente esegetico sono sprovvisti di un metodo rigorosamente fondato: non sanno decodificare le numerose oscurità della narrazione biblica collazionando, ad esempio, passi simili delle Scritture al fine di individuare gli *absconditi sensus* del Verbo di Dio. Senza nemmeno onorare umilmente l'autorità degli uomini santi che li hanno preceduti, offrendo nelle opere e nelle parole testimonianza della vera fede, rigettano la lezione degli antichi dottori, i quali,

²⁷ Id., *De triplici ratione*, p. 154: « Sed sunt quidam alii, qui linguis loquuntur, humanis scientiis inflati, imo qui vita et lingua de Deo mentiri non erubescunt, qui suo spiritu omnem Scripturam ad sua mendacia impudentissime torquent ac mysteria divina ad humanae rationis methodum exigunt inventisque e capitibus suis glossis sacrilegis, adulterato verbo Dei [II Cor. 2, 17], sua portenta stabiliunt ac a sanctum theologiae nomen furto et rapina sibi temere usurpant solisque operam dant contentionibus et rixosis disputationibus ».

²⁸ Questo principio metodologico sarà ribadito anche in un opuscolo apparentemente controverso, nel quale Agrippa si interroga sul valore della *Ethnicorum philosophia* per la formazione di un cristiano, specialmente di un teologo. Si tratta della *Dehortatio gentilis theologiae*, la cui redazione originaria risale all'incirca alla fine del soggiorno in Italia per poi essere rielaborata nel 1526. Scritta su invito di alcuni sodali ecclesiastici, appassionati lettori del *Corpus Hermeticum* e dei filosofi neoplatonici cari ad Agrippa (Plotino, Porfirio, Giamblico, Proclo), l'orazione dissuasoria si presenta come un'invettiva contro la letteratura pagana, pericolosamente responsabile di sviare i Cristiani dalla dottrina del Vangelo, fonte esclusiva della verità teologica. Nonostante l'opuscolo sembri confutare apertamente l'impostazione umanistica caldeggiata da Agrippa, l'oratore chiude il suo discorso ribaltando la condanna appena espressa e rivalutando completamente la letteratura pagana. La sapienza dei Gentili, a parere di Agrippa, non costituisce pericolo per il buon cristiano e, conseguentemente, non merita il suo disprezzo, poiché contiene insegnamenti conformi alla dottrina di Cristo. Il cristiano potrà accogliere e persino professare apertamente alcune dottrine filosofiche dei Pagani, ma solo nel caso in cui egli abbia saldamente interiorizzato e irrobustito nella propria coscienza il messaggio evangelico: cf. AGRIPPA, *Dehortatio gentilis theologiae*, in Id., *De Nobilitate & Praecellentia Foeminei sexus, ad Margaretam Augustam Austriaco(rum) et Burgundionum Principem...*, Michael Hillenius in Rapo, Antverpiae 1529, fol. Iv-12r: « Nam ad divinarum rerum veridicam cognitionem puro animo opus est et non infecto pravis opinionibus. [...] Igitur in theologico studio nihil vobis prius esse debet quam evangelica doctrina [2 Th., 2, 14] »; Ibid., fol. H6r: « Quicumque enim Dei notitiam aliunde quam ab Evangelio parandam putant, ii vere sunt qui Spiritum sanctum incessunt; quae blasphemia neque in hoc neque in futuro saeculo remittitur ».